(47) *Elem. Juris nat. & gent.* l. 2. §. 149.

(48) *Dissert. de testam. Princ.* p. 2. §. 17.

(1) Vide Puffendorf. *Jus natur. & gent.* l. 1. c. 7. §. 7.

(2) *Polit.* X. 2.

lat justitia, cujus ope civitates tantum conservantur, ac durant.

Nam quamvis evidens sit multo præstantiorem esse justitiã internam, Reipublicæque salubriorem, atque proficuum, quæ in constante neminem lædendi voluntate, suumque cuique tribuendi consistit (3). Nihilominus cum ea in tot hominibus, quibus civitas componitur, tam variis modibus, atque inclinationibus optanda magis, quam speranda, consequendaque sit: nil aliud remanet medium, quam illud, quo homines legibus civilibus ita contineantur (4), ut eorum actiones externæ saltẽ ad legum normam conformentur; unde nec ab illis aliquid contra jus, & æquum fiat, nec alteri denegetur quidquam, quod jure perfecto reposci, ac prætendi ab ipsis potest. Quamquam profecto nihil negligere imperantes debeant eorum etiam, quæ ad internam justitiã suorum civium accurata institutione promovendam, atque excitandam pertinent.

II. Cum ergo justitia externa ad internam civium securitatem comparata, in conformatione externarum actionum cum lege consistat: consequi par est, ut ad officium summorum imperantium spectet, bonis legibus instruere Rempublicam; adeoque illis debet competere jus, vel potestas leges ferendi, earumdem suscipiendi custodiam, quin & eas attemperandi fini, formæ, utilitatique Reipublicæ, atque inde aliquid iis adjungendi, demendive, imo & eas in partem, vel etiam in totum abrogandi; prout Reipublicæ bonum exigere videtur. Id quod à Romanis Jurisconsultis appellatur rogare, abrogare, subrogare (5).

Nam

(3) Ita quidem Romani Jurisconsulti definiiebant justitiã: *Constans, & perpetua voluntas jus suum unicuique tribuendi.* Vide *Instit. l. 1. t. 1.* In nihilo ad justitiã externam, sive actionum, ut eam vocat Puffendorfius, reflectendo. Vide *Puffendorf. l. 1. c. 7. §. 7.* qui eosdem hac de causa, uti decet, reprehendit, & censurat.

(4) *Tolle legem, jam vaga prosiliet frænis natura remotis.* Hor. l. 2. sat. 7.

(5) Ulpian. frag. 1.

Nam in eo positum est juris naturalis, & civilis discrimen, quod illud ad actiones naturæ bonas, vel malas tantum internas, vel externas, hoc ad indifferentes etiam externas, quatenus saluti populi cujusque temperandæ sunt, pertinet. A quo præcipue venit, ut omnium gentium leges tam varie distinguantur. Posteaquam quisque Princeps eas ad propriam Rempublicam conformare debet (6). Ideo supervacanea prorsus est quæstio ab aliquibus agitata: quænam scilicet sint optimæ civiles leges? Siquidem illæ optimæ leges putandæ sunt cujuscumque populi, quæ suæ saluti, atque securitati conferunt, quamvis alteri populo parum commodæ, ac proficuæ essent futuræ (7).

III. Præterea cum unica voluntas, unicus intellectus omnium in Republica esse debeat, uti jam supra monstratum fuit (8): hoc vero nullo alio modo assequi potest, quam si omnes cives in intellectum, voluntatemque unius imperantis conveniant; ita ut ad nutum illius actiones eorum componant, ac dirigant. At subditi principis voluntatem exequi, atque obsecundare, eique proprias voluntates subjicere nequeunt, nisi illius voluntatem recognoscant, atque comperiant. Ergo hanc imperans promulgare debet, tamquam profecto normam, juxta quam subditi omnes actiones suas etiam indifferentes (9) ordinent, regantque. Norma vero hæc, sive manifestatio imperantis voluntatis lex civilis vocatur. Itaque lex civilis definiri potest: promulgationem voluntatis, sive præceptum summi imperantis de actionibus externis, atque etiam indifferentibus subditorum, ad decus, utilitatemque civitatis componendis, sub comminatione pœnæ (10). Unde colligi licet,

(6) Cic. de leg. 1. 3. *Hinc ad salutem populi omnis tendere lex debet.*

(7) Tacit. Hist. 1. 3. *Verumtamen hæc numquam contra leges natura venire possunt. Nam unus est Regnator omnium Deus.*

(8) Cap. super.

(9) Quæ tamen ad bonam harmoniam Reipublicæ, atque ad Civium concentum, utilitatemque referuntur.

(10) Hæc lex distinguitur, ac explicatur in privatas, & publi-

cet, potestatem hanc legislativam se eo usque non extendere, ut leges divinas naturales, vel revelatas delere, ac abrogare queat (11).

Verumenimvero ipsa necessitas impellit multoties imperantes ad leges divinas naturales, ac positivas repetendas, extendendas, interpretandas, atque ad eum, qui contra illas peccat, poena puniendum. Sed tunc res ipsa demonstrat, non ipsi imperanti debere has leges originem, quippe ille tantum, veluti ipsarum custos, det operam modo, ut recta fiat earum interpretatio, & sancta, ac inviolabilis sit earundem auctoritas, ac exterior executio Republicæ (12). Et revera, quidquam legi divinæ addi, vel detrahi, Deus rigore prohibuit Deuteronomio (13). At hoc, juxta interpretum mentem, intelligendum est de mutationibus legi contrariis: non jam de extensionibus legis ad casus dubios, aut non expressos, vel de ipsiusmet interpretationibus, quæ ad ejusmodi majorem observantiam (14), præsidium, ac implementum conferunt (15): atque equidem jus civile omnium cultorum populorum novis ordinationibus, ac poenis præcepta divina revelata, ac naturalia inculcat, ac fulcit.

IV. Leges igitur civiles cum sint præcepta, ac promulgablicas ordinationes. Privatæ respiciunt hominum actiones proprie indifferentes, unde bene sæpe nullam aliam poenam complectuntur, quam actus annullationem. Publicæ vero, præter nullitatem actus, etiam poenam comprehendunt. Vide §. 5.

(11) Sophocl. *Antig.* v. 463. Ἐὐδὲ θεῶν νόμιμα δύναται θνητὸν ὄντε υπεδραμεῖν. *Nequit à mortali legem Deorum abrogari.* Adeoque furtum, ac promiscuum mulierum concubitum, quamvis Lacedæmones in sua Republica legibus permitterent; nihilominus eo quia hæ actiones à lege naturæ interdiciuntur, ut criminosæ erant reputandæ, ac dicendæ.

(12) Hinc venit, quod etiam præceptis juris naturæ humana poena præscribi solet civilibus legibus, ut melius exequantur.

(13) IV. 2.

(14) Vide Selden. *De uxore Hebræa* l. 1. c. 2.

(15) Qua de causa Hobbesius vocat legem naturalem, legem non scriptam civilem. *De Cive* c. 14.

gationes voluntatis summi imperantis de civium actionibus externis, atque etiam indifferentibus ad decus, utilitatemque Reipublicæ attemperandis: & cum tale plerumque hominum ingenium sit, ut sola obligatione interna, atque etiam externa naturali (16) parum moveatur; quin leges civiles, utpote tantum directæ ad actiones hominum externas, aut indifferentes, ne quidem per se possint proprie internam obligationem producere, nisi in quantum à legibus naturalibus, ac divinis revelatis dependeant, ac sustineantur: consequens est, ut omnes leges civiles sanctione quadam humana, & externa pœnali munitas esse oporteat; adeoque duæ sint legis perfectæ partes, præceptum scilicet; ac sanctio pœnalis.

Præmia vero aliquando etiam ab imperantibus legi parentibus proponuntur, ad homines in bonum eo magis excitandos. Sed hæc proprie non debentur, nisi casu quo aliquid non omnibus promiscue civibus præcipiatur, unde quidam eorum excitentur ad aliquid publico bono extra ordinem faciendum. Verumtamen fateri necesse est cum Cumberlandio (17), præmia ad majorem efficaciam, executionemque promptiorem legis procurandam conferre (18); quamvis eorum minime opus sit ad hujusmodi integritatem, ac perfectionem. Nam haud præmia debentur iis, qui id faciunt, quod sine crimine omittere nequeunt. Frustra enim expectaret præmia, qui non occidit, adulterium non committit, non furatur, cum hæc faciens pœnam sane mereatur. Inde insignis Dei clementia elucet, quod

(16) Nam quamvis externa sanctio inhæreat etiam legi naturæ, uti supra visum fuit *l. 1. c. 3. §. 9.* tamen cum hæc haud ita determinata sit, ac evidens, ut inevitabilis appareat, ab ipsa homines pravi præcipue parum moventur; equidem male sano consilio, quippe, ut plurimum, cum eorum perditione, ac ruina.

(17) *De leg. nat. c. V. §. 40.*

(18) Optime Quintilianus: *Animus deliberantis promovendus. . . securus ex his, quæ suadentur, utilitate.* Instit. orat. l. 3. c. 8.

Qq

quod cum suo jure uti, hominibusque legem suam transgressis pœnam tantum minari potuisset, nihilominus legum executioni commoda, utilitatesque innumeras hac in vita adjicere, atque in altera æternæ duratura præmia eis obtemperantibus polliceri voluit (19).

Ex adhuc dictis desumi etiam potest, quam inaccurata ab aliquibus, inter quos Heineccius quoque venit (20), in definitione legis, comminationis pœnæ enunxiatio prætereatur: posteaquam iidem ipsi, hanc legis esse integram, præcipuamque partem, confiteri debent.

V: Quoniam porro pœnam intelligimus effectum malum, actioni repugnanti legibus, à legislatore adjectum, uti supra jam fuit adnotatum (21). Et cum ille effectus malus consistere possit non modo in malo quodam passionis, quod vitam, sensum, existimationem, fortunasque hominis afficit, verum etiam in nullitate actus contra leges suscepti, imo & in utroque (qualem sane legem, nimirum, quæ & actum contrarium irritum pronunciat, & transgressori legis malum aliquod passionis irrogat, solam perfectam (22) Jurisconsulti Romani appellabant, uti reliquas vel imperfectas, vel minus perfectas denominare solebant) (23): consequi oportet, ut aliæ sanctiones sint actuum derogatoriæ ac pœnales, aliæ pœnales, aliæ derogatoriæ tantum.

Insuper cum factum illicitum aliud determinatum, aliud indeterminatum, & ob insignem circumstantiarum varietatem diversum, ac inæquale esse queat: inde venit, quod pœna vel definita est, vel indefinita, ac arbitra-

(19) Per leges revelatas.

(20) *Elem. Jur. nat.* l. 2. §. 152.

(21) L. 1. c. 4. §. 6.

(22) Macrobius recte: *Inter leges quoque illa imperfecta dicitur, in qua nulla deviantibus pœna sancitur, sed actio nulla redditur.* In somn. Scipi. l. 2. c. 17. Talis erat lex Cincia concepta hac clausula, *qui secus fecerit, improbe fecisse videbitur.* Vide Ulpian. *Frag. tit.* 1. §. 1.

(23) Vide Puffendorf. *Jus nat.* l. 1. c. 6. §. 14. nota. ult.

fia (24), siquidem in voluntatem legislatoris posita. Prima vero species poenæ sicuti præscripta apparet, adamussim exequenda est; alia imminui, atque augeri potest à judice, juxta circumstantiarum varietatem, ac rationis dictamina.

VI. Verum inutiles prorsus essent leges, nisi applicarentur factis, id est nisi inquiratur imputandum ne homini sit factum, nec ne, & nisi earum executio promoveatur, invigilando ne homines eas prætereant, negligantque; quapropter necesse est, ut in Republica aliquis existat, penes quem sit quidem custodia legum, & quem penes sit cognitio de imputatione actionum. Cum vero hæc custodia, ac cognitio in nihil aliud consistat, quam in judicium de aliorum actionibus, uti superiore libro jam vidimus (25): clare liquet in Republica necessariam omnino esse potestatem judicariam (26). Et cum jus hujus inquisitionis faciendæ nulli alio competere possit in Republica, quam illi, qui & jus legis ferendæ, ac poenæ irrogandæ habet, aliter enim tam poenæ, quam legis jus superfluum evaderet (27); inde sequi par est, ut summò imperanti, & hæc judiciaria potestas pertinere debeat, atque inter immanentia majestatis jura referatur (28).

Et reverà in statu naturali, patremfamilias jus dicere potuisse familiæ segregi, jam supra observavimus (29), ad præsertionem ipsiusmet familiæ, cum ille principis vicem fungeretur. At in civitate id fieri non potest, nisi de principis voluntate, legumque indulgentia (30). Sum-

(24) Cum agitur nimirum de actione mutationibus, alterationibusque circumstantiarum subjecta.

(25) Cap. IV.

(26) Ex hoc Aristoteles vocat imperantem justitiæ ministrum. *Eth. l. 1. c. ult.*

(27) Quia à subditis earum executionem repossere nequiret. Vide Puffendorf. *ubi supra.*

(28) Vide Buddei *Philos. pract. p. 2. c. 4. §. 25.*

(29) Cap. V.

(30) Aliter leges ab alio, quam à Principe dependerent, Id quod status in statum produceret ad perditionem Reipublicæ.

mis igitur imperantibus in Republica competit judiciaria potestas, ut pote indivisibilis à jure legum ferendarum; quæ, non est dubiam tamen, quin ab ipso aliis delegari ad arbitrium queat. Nam quæ per alios facit princeps, per se ipsum facere videtur (31).

VII. Ergo quemadmodum judicis est officium, leges ad facta applicare: & quandoquidem facta contra leges patrata, vel privatis, vel ipsi Reipublicæ nocumentum inferunt: hinc venit, ut omnia judicia vel privata, sive civilia, vel publica, sive criminalia sint; illaque in definiendis civium controversiis, hæc in puniendis maleficiis consistent (32). Sed cum pene impossibile sit, ut imperans solus ad omnia hæc exercenda judicia sufficere possit, inde vitio veri nequit principi, si hanc potestatem judicariam, vel in totum, vel pro parte viris prudentibus, ac probis, juriumque peritis demandet, adeoque magistratus, ac judices constituat. Verum semper penes ipsum imperantem, horum judicium sententias corrigendi, jus manere oportet; ita ut qui horum magistratum judicium subje-runt, toties quoties hoc facere velint, ad ipsum provocare, ac appellare possint.

Quapropter in Rebuspublicis Monarchicis ad Reges, ac Principes: in Aristocraticis ad Senatum optimatum: in Democraticis ad ipsum Populum provocandi jus esse debet. Nec temere, & sine gravissima causa constituendus est magistratus sine provocatione; id quod ne in Regibus, Dictatoribusque suis diu tulerunt Romani, ut advertit accurate Livius (33). Verumtamen cum & provocationum abusus dari soleat, varia inventa, excogitataque fuerunt remedia, quibus nimia appellandi facilitas impediretur. Qualia profecto sunt: privilegia de non appellando concessa magistratibus quibusdam (quo quidem privilegio apud

Ro-

(31) Vide Dig. *De reg. juris*, leg. 138.

(32) Utpote supra vidimus §. 3. n. 10.

(33) L. 26.

Romanos Præfectus prætorii fruebatur (34) : sicuti etiam interdictum de non appellando à certa summa, post tot judicia secuta. Quæ omnia tamen magis jurisprudentia civilis, quam naturalis consiliat, ac suggerit.

VIII. Quandoquidem judicis officium est, leges ad facta apponere, & an factum aliquod gerenti imputandum sit, definire, ac inquirere : imputatio autem consistat in decisione, utrum effectus pœnalis, quem lex adscribit actioni, habeat locum, nec ne (35) : consequi necessario debet, ut imperanti, cui summa potestas competit judicaria, etiam jus pœnæ infligendæ pertineat. Et sicuti ei, qui fest legem, etiam jus spectare opus est, legi ipsi ob justas causas derogandi, quin eam plane abrogandi; multo magis eidem licere debebit, aliquem delinquentem ob justas, & graves causas, ita lege solvere, ut ei prorsus pœna remittatur, ac condonetur (36).

Unde constat, quam male Stoici negarent hoc jus imperanti, nixi eorum pervulgato, ac parum sano dogmate (37) : *sapientem non dare veniam.* Nam si Reipublicæ interest, quemdam communi bono natum à morte præservari, quis dubitet, quin eum à pœna imperans liberare queat? Præterea si Deus ipse, cum sit sapientissimus, hoc facit : qua de causa & imperans sapienter hoc non perficiet aliquando? Sapienter vero dixi ad designandum, ob justas causas (38) tantum hanc indulgentiam ab imperante esse exercendam, ac ratione in consilium adhibita.

IX. Ex hisce licet arguere, quod inter pares nullum jus puniendi intervenire potest; ita ut nec integritas vitæ, nec altarius inveterata peccandi consuetudo ulli æquali,

(34) *Cod. de Senten. præf. prætorii.* Vide Wesemb. *parat. Dig. tit. à quibus appellare non licet.*

(25) Uti libro sup. c. 4. §. 3. explicavimus.

(36) Optime Quintilianus : *Qualecumque crimen donari meritis, donari virtuti potest.* Declam. 103.

(37) *Μηδέποτε συγγνώμην ἔχειν τῶν σοφῶν.* Dig. Laer. 7. 123.

(38) Scilicet ob Reipublicæ bonum.

jus pœnas infligendi, unquam dare profecto valeat. Atque inde patescit clare, naturam pœnæ minime exhaurire neque Grotii definitionem (39), scilicet quod sit *malum passionis inflictum ob malum actionis*: neque illam Becmanni, qui eandem definit, *dolorem illatum propter aliquod delictum*. Nam quando hoc malum non à superiore, sed ab æquali læso infligitur, non pœna, sed vindicta proprie est: quando à tertio, est læsio dicenda. Quorum neutrum in statu civili, absque summi imperantis potestatis præjudicio, ac violatione admitti potest; cum ipsi soli potestas judiciaria, ac coactivum jus competat (40).